
VZN č.1/2007

Obec Skároš v  súlade s ustanovením § 6 ods.1 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a ustanoveniami zákona č.223/2001 Z.z. o odpadoch v znení 

neskorších predpisov
v y d á v a

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE
č. 1/2007

o nakladaní s komunálnymi odpadmi, drobnými stavebnými 
odpadmi a inými odpadmi  na území obce Skároš.

Obecné zastupiteľstvo obce Skároš podľa § 11 odst. 4 písm. g,  zák.č.369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej 
len „nariadenie“). 

§ 1
Účel a predmet

Toto všeobecne záväzné nariadenie, bližšie upravuje práva a povinnosti právnických a fyzických 
osôb pri predchádzaní vzniku odpadov a pri nakladaní s odpadmi a zodpovednosť za porušenie 
povinnosti pri nakladaní s odpadmi. 

§ 2
Pôsobnosť

Toto nariadenie je záväzné pre všetky právnické a fyzické osoby, ktoré sa akýmkoľvek spôsobom 
zúčastňujú  na  nakladaní  s  komunálnymi  odpadmi  a drobnými  stavebnými  odpadmi 
pochádzajúcimi z územia obce Skároš a na nakladaní aj s inými odpadmi. 

§ 3
Vymedzenie základných pojmov

Pre účely tohto nariadenia sa vymedzujú tieto základné pojmy:

- odpad – hnuteľná vec, ktorej sa jej držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť, alebo je v súlade 
s osobitnými predpismi povinný sa jej zbaviť,

- pôvodca odpadu – každý koho činnosťou odpad vzniká, alebo ten, kto vykonáva 
      úpravu, zmiešavanie alebo iné úkony s odpadmi, ak ich výsledkom je zmena povahy 
      alebo zloženia týchto odpadov,
- držiteľ odpadu – pôvodca odpadu  fyzická osoba, alebo právnická osoba, u ktorej sa 

odpad nachádza,
- nakladanie  s odpadmi –  zber,  preprava,  zhodnocovanie  a zneškodňovanie  odpadov 

vrátane starostlivosti o miesto zneškodňovania,
- zhodnocovanie odpadov – činnosti vedúce k využitiu fyzikálnych, chemických alebo 

biologických vlastností odpadov,
- zneškodňovanie odpadov – také nakladanie s nimi, ktoré nespôsobuje poškodzovanie 

životného prostredia, alebo ohrozovanie zdravia ľudí, 

1



- zber  odpadov  – zhromažďovanie,  triedenie  alebo zmiešavanie  odpadov na účel  ich 
prepravy,

- zhromažďovanie  odpadov –  dočasné  uloženie  odpadov  pred  ďalším  nakladaním 
s nimi,

- triedenie  odpadov  –  delenie  odpadov  podľa  druhov  alebo  oddeľovanie  zložiek 
odpadov, ktoré možno po oddelení zaradiť ako samostatné druhy odpadov,

- skládkovanie odpadov – ukladanie odpadov na skládku odpadov,
- skladovanie  odpadov –  zhromažďovanie  odpadov  pred  niektorou  z činností 

zhodnocovania alebo zneškodňovanie odpadov, za skladovanie odpadov sa nepovažuje 
ich zhromažďovanie pred zberom odpadov na mieste ich vzniku,

- nebezpečné odpady – ktoré majú jednu alebo viac nebezpečných vlastností,
- komunálne  odpady sú  odpady z  domácnosti vznikajúce  na území  obce  pri  činnosti 

fyzických  osôb  a  odpady  podobných vlastností a  zloženia, ktorých pôvodcom je 
právnická osoba alebo fyzická   osoba-podnikateľ,   okrem   odpadov   vznikajúcich 
pri  bezprostrednom  výkone  činností  tvoriacich  predmet  podnikania  alebo  činnosti 
právnickej  osoby  alebo  fyzickej osoby-podnikateľa; za odpady  z  domácnosti  sa 
považujú   aj   odpady  z   nehnuteľností  slúžiacich    fyzickým  osobám   na   ich 
individuálnu  rekreáciu, napríklad  zo  záhrad,  chát,  chalúp,  alebo  na parkovanie 
alebo uskladnenie  vozidla  používaného  pre  potreby  domácnosti,  najmä z garáží, 
garážových  stojísk  a  parkovacích   stojísk.  Komunálnymi  odpadmi   sú   aj   všetky 
odpady  vznikajúce  v  obci  pri  čistení verejných  komunikácií a  priestranstiev, ktoré 
sú majetkom  obce alebo v správe obce, a  taktiež pri údržbe verejnej zelene vrátane 
parkov a cintorínov a ďalšej zelene na pozemkoch právnických osôb, fyzických osôb a 
občianskych združení,

- skládka odpadov – miesto zo zariadením na zneškodňovanie odpadov, kde sa odpady 
trvalo ukladajú na povrchu zeme alebo do zeme. Za skládku odpadov sa považuje aj 
miesto,  na  ktorom  pôvodca  odpadu  vykonáva  zneškodňovanie  svojich  odpadov 
v mieste výroby (interná skládka ) ako aj miesto, ktoré sa trvalo, teda dlhšie ako 1 rok, 
používa na dočasné uloženie odpadov. Za skládku odpadov sa nepovažuje zariadenie, 
kde sa ukladajú odpady na účel ich prípravy pred ich ďalšou prepravou na miesto, kde 
sa budú upravovať, zhodnocovať alebo zneškodňovať, ak časť ich uloženia pred ich 
zhodnotením  alebo  upravením  nepresahuje  spravidla  3  roky,  alebo  pred  ich 
zneškodnením nepresahuje 1 rok,

- objemný odpad – komunálny odpad, ktorý sa svojimi rozmermi  alebo charakterom 
nedá  zaradiť  medzi  zmesový  komunálny  odpad.  A nedá  sa  uložiť  do  odpadových 
nádob,  kontajnerov  alebo  odpadových  vriec  určených  na  ukladanie  komunálneho 
odpadu (napr. neupotrebiteľná biela technika, televízory, PC, menšie kusy nábytku),

- užívateľom  zberných  nádob je  vlastník,  nájomca,  správca  alebo  užívateľ 
nehnuteľností / napr. byty, rod.domy, zariadenia na individuálnu rekreáciu, zariadenie 
a prevádzky  práv.a  fyz.osôb  –  podnikateľov/,  ktorý  je  pôvodcom  alebo  držiteľom 
odpadov, alebo sprostredkovane zabezpečujú správu nehnuteľností, 

- drobné   stavebné  odpady sú  odpady,  ktoré  vznikajú  v  dôsledku  uskutočňovania 
stavebných prác, zabezpečovacích prác ako aj prác vykonávaných pri údržbe stavieb 
/udržiavacie práce /, pri úprave / rekonštrukcii / stavieb alebo odstraňovaní / demolácií / 
stavieb v množstve do 1 m3,

- elektroodpad  sú elektrozariadenia,  ktoré na svoju činnosť potrebujú elektrický prúd 
alebo elektromagnetické pole / vrátane všetkých komponentov konštrukčných dielcov 
a spotrebných dielcov,

- biologický odpad je odpad  záhrad z parkov a z údržby verejnej zelene,
- stavené odpady a odpady z demolácií sú odpady, ktoré vznikajú v dôsledku 
      uskutočňovania stavebných prác, zabezpečovacích prác, ako aj prác vykonávaných pri
      údržbe stavieb (udržiavacie práce), pri úprave (rekonštrukcii) stavieb alebo        
      odstraňovaní (demolácii) stavieb (ďalej len „stavebné a demolačné práce“).

2



§ 4
Programy odpadového hospodárstva

  
1. Program odpadového hospodárstva určuje ciele odpadového hospodárstva a opatrenia na 

ich plnenie v súlade so zákonom o odpadoch.

2. Pôvodca odpadu, ktorý je  právnickou osobou alebo fyzickou osobou-podnikateľom a 
produkuje ročne viac než 500 kg nebezpečných odpadov alebo 10 ton ostatných odpadov, 
vypracúva vlastný program. Povinnosťou pôvodcu odpadu vypracovať program plní pre 
komunálne  odpady,  ako  aj  pre  odpady z bežných  udržiavacích  prác  zabezpečovaných 
fyzickou osobou (ďalej len drobné stavebné odpady) obec, na ktorej území tieto odpady 
vznikajú. Pôvodcovia odpadov, ktorí vypracúvajú program podľa tohto zákona,  sa môžu 
dohodnúť navzájom  alebo spolu s  obcou na vypracovaní  spoločného programu.

3. Pôvodcovia odpadov, ktorí spracovávajú programy odpadového hospodárstva, sú povinní 
pri spracovaní programov dodržať ustanovenia zákona o odpadoch. 

4. Pôvodca   iných   ako   komunálnych   odpadov  a  drobných stavebných  odpadov  je 
povinný   prihliadať  pri  tvorbe  svojho programu na program obce, ktorej územia sa jeho 
program týka. Pred predložením  programu  na  schválenie  príslušnému  orgánu štátnej 
správy odpadového hospodárstva je pôvodca odpadu povinný predložiť svoj  program na 
vyjadrenie obci,  ktorej územia  sa jeho program týka. Pri  počte obcí presahujúcom  30 
môže pôvodca  odpadu zaslať obciam oznámenie o vypracovaní programu a informáciu, 
kde možno do programu  nahliadnuť a  dokedy sa  možno k  nemu vyjadriť. Ochrana 
údajov podľa osobitných predpisov tým nie je dotknutá. 

5. Obec je pri zostavovaní a aktualizovaní programu oprávnená bezplatne  požadovať  od 
každého,   kto  je  držiteľom komunálneho odpadu   alebo   drobného    stavebného 
odpadu   alebo   nakladá s komunálnymi odpadmi  alebo drobnými stavebnými  odpadmi 
na území obce, informácie  potrebné na zostavenie  a aktualizáciu programu.

           Ochrana údajov podľa osobitných predpisov tým nie je dotknutá. 
 

6. V  prípade, ak  sa v  čase po  schválení programu pôvodcu odpadu zásadným spôsobom 
zmenia  skutočnosti, ktoré sú rozhodujúce pre obsah  jeho programu, pôvodca  odpadu je 
povinný   svoj  program  aktualizovať  a  bezodkladne  ho   predložiť  na  schválenie 
príslušnému orgánu  štátnej správy  odpadového hospodárstva.  Toto ustanovenie platí 
rovnako aj pre obce.

§ 5
Odvoz odpadu

1.Pravidelný odvoz komunálnych odpadov je zabezpečovaný minimálne raz za dva týždne. 
Cyklus odvozu z konkrétneho zberného miesta sa určuje podľa aktuálnej potreby.
2.Odvoz papiera, skla, príp. iných zložiek na ktoré je v mieste vzniku zavedený triedený zber 
sa vykonáva  jeden krát mesačne podľa harmonogramu / kalendára separ.zberu/.
3.Odvoz objemného odpadu, drobného stavebného odpadu a oddelene vytriedených odpadov 
z domácnosti s obsahom škodlivín zabezpečuje obec najmenej dvakrát do roka v dňoch, ktoré 
obec oznámi najmenej týždeň vopred spôsobom v obci obvyklým
4.V čase  mimo  obcou  organizovanými  zbermi  objemného  odpadu,  drobného  stavebného 
odpadu a oddelene vytriedených odpadov z domácnosti  s obsahom škodlivín zbermi podľa 
predchádzajúceho  odseku  sú  pôvodcovia  týchto  odpadov  povinný  uložiť  na  vyhradených 

3



miestach.  Je  zakázané  ukladať  tieto  zložky na  stanovištiach  zberných  nádob,  kontajnerov 
alebo odpadových vriec vyhradených na bežný zber komunálnych odpadov v mieste vzniku.
5.Odstraňovanie starých vozidiel bude zabezpečované podľa § 51-53 zákona 223/2001 Z.z. 
o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
6.Odvoz komunálnych odpadov formou veľkoobjemového kontajnera s individuálnym   
       vývozným cyklom dohodnutým s obecným úradom  je možní na základe individuálnej   
       požiadavky občanov.
7.Odvoz biologického odpadu z cintorína a verejnej zelene bude riešený individuálne. 
      
8.Odvoz biologického odpadu zo záhrad na obecné kompostovisko si zabezpečí občan sám.

§ 6
Zneškodňovanie a zhodnocovanie komunálnych odpadov

a drobných stavebných odpadov

1.Spáliteľné zložky komunálnych odpadov pochádzajúcich z obce sa zneškodňujú termicky 
v spaľovni  komunálneho  odpadu  pri  maximálnom  energetickom  využití.  Skladovaním  je 
možné zneškodňovať len zložky komunálnych odpadov nevhodné na termické zneškodnenie. 
2.Samostatne  vytriedené  zložky  komunálneho  odpadu,  objemového  odpadu  a drobného 
stavebného  odpadu  obec  predovšetkým  zhodnocuje,  ak  ich  zhodnotenie  je  možné  alebo 
účelné.
3.Samostatne  vytriedené  zložky  kom.  odpadov  a drobných  staveb.  odpadov,  ktoré  nie  je 
možné  zhodnotiť  ani  termicky zneškodniť  v spaľovni  kom.  odpadu,  sú odovzdané  na iné 
zneškodnenie len osobám oprávneným na nakladanie s týmito odpadmi.
4.Biologický  rozložiteľné  odpady  zo  záhrad  a z parkov,  vrátane  odpadu  z cintorínov 
zhromažďujú  pôvodcovia  a držitelia  týchto  odpadov  a zneškodňujú  ich  kompostovaním 
predovšetkým  vo  vlastných  zariadeniach  na  kompostovanie,  alebo  na  obecnom 
kompostovisku,  orezky  konárov  do  priemeru  5,5  cm  je  možné  taktiež   zneškodniť  na 
obecnom  kompostovisku,  prípadne  iným  vhodným  spôsobom  podľa  konkrétneho  druhu 
odpadu.

§ 7
Povinnosti pôvodcov a držiteľov komunálnych odpadov

a drobných  stavebných odpadov
  

1. Pôvodcovia  alebo držitelia  komunálnych  odpadov  a drobných  stavebných  odpadov  sú 
povinní nakladať s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, alebo inak 
s nimi zaobchádzať len v súlade s týmto nariadením, tiež sú povinní:

- zapojiť sa  do systému zberu komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov 
v obci,

- zabezpečiť  si pre  každú  nehnuteľnosť,   zariadenie  alebo  prevádzku  vlastné  zberné 
nádoby,  resp.  odpadové  vrecia  zodpovedajúce  systému   zberu  v určenom druhu  a 
v počte odpovedajúcom množstvu produkovaného odpadu,

- celoročne sprístupniť zberné nádoby pre vývozcu odpadov,

- ukladať komunálne odpady alebo ich oddelené zložky a drobné stavebné odpady za 
účelom  ich  zberu  na  miesto  určené  obcou  a do  zberných  nádob zodpovedajúcich 
systému  komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov v obci,

- oddelene  vytriediť zložky  komunálnych  odpadov  s obsahom  škodlivín  uvedených 
a tieto zhromažďovať v špeciálnych obaloch dodaných obcou,

4



- odovzdať oddelene  vytriedené  zložky  komunálnych  odpadov  s obsahom  škodlivín 
donáškovým spôsobom na  miesto  a v  čase  určených  obcou  na  ich  ďalšiu  prepravu 
a zneškodnenie,

- predkladať program odpadové hospodárstva obci,  ak je pôvodcom iných ako kom. 
odpadov a drobných stavebných odpadov,

- preukázať príslušnej  obci  spôsob  prepravy  a zneškodnenia  drobných  stavebných 
odpadov, ktoré vznikli pri udržiavacích prácach,

- oznámiť obci,  že  na  jej  území  bol  umiestnený  odpad v rozpore  zo  zákonom alebo 
týmto nariadením, bezodkladne po zistení takejto skutočnosti,

- dodržiavať  pokyny  obce  pri  nakladaní  s kom.  odpadmi,  objemnými  odpadmi, 
drobnými stav.odpadmi a poskytovať im požadované informácie,

- neukladať  do odpadových nádob, kontajnerov alebo odpadových vriec tlejúci alebo 
žeravý odpad.

2. Zakazuje sa pôvodcom a držiteľom komunálnych odpadov:

- uložiť  alebo ponechať  odpady na inom mieste  ako na mieste  na  to  určenom týmto 
nariadením,

- vhadzovať  komunálne  odpady,  drobné  stavebné  odpady  a nebezpečné  odpady  do 
zberných nádob iných účastníkov zberu a do zberných nádob určených na konkrétny 
druh odpadov umiestnených na verejných priestranstvách,

- zneškodniť odpad alebo zhodnotiť odpad inak ako v súlade so zákonom o odpadoch,

- zneškodniť odpad vypúšťaním a vhadzovaním do vodného recipientu,

- vypúšťať alebo ukladať odpady na  verejné priestranstvá, lesy a lesné a trávnaté plochy, 
cesty a priekopy, polia a záhrady,

- ukladať odpady z obsahom škodlivín do zberných nádob na komunálny odpad a drobný 
stavebný odpad,

- riediť a zmiešavať jednotlivé druhy nebezpečných odpadov alebo nebezpečné odpady 
s komunálnymi  odpadmi  a drobnými  stavebnými  odpadmi  za  účelom  zníženia 
koncentrácie prítomných škodlivín,

- vypúšťať odpadové oleje do povrchových vôd, podzemných vôd a do kanalizácie,

- uložiť alebo vypúšťať odpadové oleje a akékoľvek zostatky po spracovaní olejov do 
pôdy,

- vyberanie   odpadu alebo jeho jednotlivých zložiek  z odp.  nádob,  kontajnerov alebo 
odpadových vriec osobami neoprávnenými na nakladanie s nimi,

- ukladanie  objemného odpadu, drobného stavebného odpadu a oddelene vytriedených 
odpadov  z domácností  s obsahom  škodlivín  do  kontajnerov  alebo  odp.  vriec  na 
verejných priestranstvách.

5



3. Pôvodca alebo držiteľ komunálnych odpadov a  drobných stavebných odpadov, alebo ten, 
kto nakladá s komunálnymi  odpadmi  alebo s drobnými  stavebnými  odpadmi na území 
obce,  je povinný na vyžiadanie obce poskytnúť pravdivé a úplné informácie,  súvisiace 
s nakladaním s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi.

4. Vykonávať  zber,  prepravu  a zneškodňovanie  komunálnych  odpadov  a drobných 
stavebných  odpadov  na  území  obce  môže  len  ten,  kto  má  uzatvorenú  zmluvu  na 
vykonávanie tejto činnosti s obcou, ak túto činnosť nezabezpečuje obec sama.

5. Za  zber,  prepravu  a zneškodňovanie  komunálnych  odpadov  a drobných  stavebných 
odpadov  sa  platí  obci  miestny  poplatok  podľa  VZN o miestnych  daniach  a miestnom 
poplatku za komunálne a drobné stavebné odpady.

§ 8
Povinnosti osôb vykonávajúcich zber, prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov 

a drobného stavebného odpadu

Okrem povinností uložených osobitnými predpismi, sú osoby vykonávajúce zber, 
prepravu a zneškodňovanie kom. odpadov a drobných stavebných odpadov ďalej povinné:

a. nakladať s komunálnymi odpadmi, objemnými odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 
v súlade s týmto nariadením a podmienkami určenými v zmluve uzavretej s obcou,

b. poskytovať obci informácie týkajúce sa nakladania s kom. odpadmi, objemnými odpadmi 
s drobnými stavebnými odpadmi.

 

§ 9
Pôsobnosť obce pri nakladaní s kom. odpadmi

a drobnými stavebnými odpadmi

Obec  pri  nakladaní  s kom.  odpadmi  a drobnými  stavebnými  odpadmi okrem  iných 
povinností vyplývajúcich z osobitných predpisov plní najmä tieto funkcie:

a. zabezpečuje alebo  umožňuje zber a  prepravu komunálnych odpadov vznikajúcich  na  jej 
území  na  účely  ich zhodnotenia alebo zneškodnenia  v súlade  s týmto  zákonom vrátane 
zabezpečenia     zberných   nádob   zodpovedajúcich   systému   zberu   komunálnych 
odpadov  v obci  a  zabezpečenia  priestoru, kde  môžu občania  odovzdávať  oddelené 
zložky  komunálnych  odpadov v  rámci  separovaného zberu,

 
b. zabezpečuje podľa  potreby,  najmenej  dvakrát  do  roka, zber    a prepravu  objemných 

odpadov   na  účely   ich  zhodnotenia  alebo     zneškodnenia,   oddelene  vytriedených 
odpadov  z  domácností    s obsahom škodlivín a drobných stavebných odpadov,

c. vyjadruje  sa  k programu  odpadového  hospodárstva  pôvodcu  iných  ako  komunálnych. 
odpadov a drobných stavebných odpadov,

6



d. zodpovedá za nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom, ktorý 
vznikol na území obce,

e. zabezpečuje  zber,  triedenie,  prepravu,  zhodnocovanie  a zneškodňovanie  kom.  odpadu, 
objemného  odpadu  a drobného  stavebného  odpadu,  ktorý  vznikol  na  území  obce, 
spôsobom určeným týmto nariadením,

f. zabezpečuje  zberné  nádoby  a kontajnery  zodpovedajúce  zberu komunálnych  odpadov 
a oddelene triedených zložiek odpadov podľa tohto nariadenia,

g. určuje poplatky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady,

h. vykonáva  výber  oprávnených osôb na  zabezpečenie  zberu,  prepravy a zneškodňovanie 
komunálneho  odpadu,  objemného  odpadu  a drobného  stavebného  odpadu  a uzatvára 
s nimi zmluvu,

i. dáva  v stavebnom konaní  vyjadrenie  o zamýšľanom spôsobe  nakladania  s odpadmi  zo 
stavebnej činnosti s výnimkou drobného stavebného odpadu,

j. poskytuje držiteľom odpadov informácie o umiestnení a činnosti zariadení na nakladanie 
s odpadmi na území obce, 

k. určuje  ďalšie  podmienky  nakladania  s odpadmi  a drobnými  stavebnými  odpadmi 
prejednáva priestupky v odpadovom hospodárstve.

§ 10
Spoločné ustanovenia

  
1. Ak vlastník, správca, užívateľ alebo nájomca nehnuteľností nachádzajúcich sa na území obce 

Skároš zistí, že na jeho nehnuteľnosti bol umiestnený odpad v rozpore s týmto nariadením 
a zákonom o odpadoch, je povinný to bezodkladne oznámiť obci a príslušnému obvodnému 
úradu životného prostredia.

  
2. Obec je na plnenie povinností pôvodcu a držiteľa odpadov stanovených zákonom o odpadoch 

oprávnená požadovať od pôvodcu a držiteľa  komunálnych odpadov a drobných stavebných 
odpadov, alebo od toho, kto nakladá s komunálnymi odpadmi alebo drobnými stavebnými 
odpadmi na území obce, potrebné informácie. 

    
3. Pôvodcovia  a držitelia  opotrebovaných  batérií  a akumulátorov  obsahujúcich  niektoré 

nebezpečné  látky,  opotrebovaných pneumatík  ,  odpadových olejov a starých  vozidiel  sú 
povinní  nakladať  s týmito  odpadmi  v súlade  so  zákonom  o odpadoch  .  Právnické  osoby 
a fyzické  osoby  –podnikatelia  sú  povinní  zabezpečiť  na  vlastné  náklady  zber,  prepravu 
a zneškodňovanie  týchto  odpadov  výlučne  právnickou  alebo  fyzickou  osobou  – 
podnikateľom, oprávnenou na takúto činnosť v súlade so zákonom o odpadoch. 

4. Držiteľ  stavebných  odpadov  a  odpadov  z  demolácií  je povinný ich triediť  podľa druhov 
§ 19 ods. 1 písm. b)  a c) zákona o odpadoch , ak ich  celkové množstvo  z uskutočňovania 
stavebných a  demolačných prác  na   jednej  stavbe  alebo   súbore  stavieb,  ktoré   spolu 
bezprostredne  súvisia,  presiahne  súhrnné   množstvo  200  ton  za  rok,  a  zabezpečiť  ich 
materiálové zhodnotenie.

5. Povinnosť  podľa   predchádzajúceho  odseku neplatí,  ak   v  dostupnosti  50  km  po 
komunikáciách  od  miesta  uskutočňovania  stavebných  a  demolačných  prác  nie  je 

7



prevádzkované   zariadenie  na  materiálové  zhodnocovanie  stavebných  odpadov  alebo 
odpadov z demolácií.

6. Držiteľ  drobných  stavebných  odpadov  /do  1  m3 /  je  povinný  ich  zhromaždiť  na  mieste 
určenom  obcou .

7. Držiteľ stavebných odpadov / nad 1 m3 / je povinný zabezpečiť ich odvoz a likvidáciu na 
vlastné náklady alebo prostredníctvom organizácie oprávnenej na zber a likvidaciu odpadu v 
obci za úhradu   vo výške skutočných nákladov.

8. Pôvodcovia  a držitelia  nebezpečných  odpadov  ako  i ostatných  odpadov  uvedených 
v Katalógu odpadov sú povinní nakladať s týmito odpadmi v súlade so zákonom o odpadoch 
a zabezpečovať ich zber, prepravu a zneškodnenie na vlastné náklady. 

  
9. Zoznam oprávnených právnických osôb a fyzických osôb - podnikateľov  oprávnených na 

nakladanie s odpadmi na území obce Skároš, ktorí na vykonávanie tejto činnosti na území 
obce  majú  s obcou  uzavretú  zmluvu,  bude  zverejnený  na  úradnej  oznamovacej  tabuli 
a obyvatelia  obce  s ním  budú  oboznámení  obvyklým  spôsobom  a na  web  stránke  obce 
Skároš.

  
10. Pre zber oddelených zložiek komunálneho odpadu / separovaný zber / sa určuje oddelené 

uskladnenie skla, papiera a plastov.
 

§ 11
Poplatková povinnosť

Poplatok  za komunálny odpad a drobný stavebný odpad sa platí  po vyrubení  poplatku 
platobným  výmerom   poštovými  poukážkami,  prevodným  príkazom  alebo  priamo  do 
pokladne obecného úradu. 

§ 12
Priestupky

1. Priestupku sa dopustí ten, kto: 
a. zneškodní  odpad  alebo  zhodnotí  odpad  v rozpore  so  zákonom  o  odpadoch  a  týmto 

nariadením, 
b. uloží odpad na iné miesto než na miesto určené obcou v tomto nariadení, 
c. neposkytne obci požadované údaje podľa   tohto nariadenia, 
d. nesplní oznamovaciu povinnosť podľa   tohto nariadenia. 

  
2. Priestupky  prejednáva obec a môže za ne  uložiť pokutu do 5.000,- Sk. Pokuta je príjmom 

obce. 
  

3. Na priestupky a ich prejednávanie sa vzťahujú všeobecné právne predpisy  o prejednávaní 
priestupkov, ak zákon  neustanovuje inak. 

  
4. Ostatné  správne  delikty,  ako  tie,  ktoré  sú  vyššie  uvedené,  prejednáva  príslušný  orgán 

štátnej správy a budú postihované pokutou. 

§ 13

8



Pokuty
  

1. Starosta  obce  môže  uložiť  právnickej   osobe  alebo  fyzickej  osobe  oprávnenej  na 
podnikanie   pokutu  do  výšky  200.000,-  Sk,  ak  právnická  osoba  alebo  fyzická  osoba 
oprávnená  na  podnikanie   poruší  povinnosti  vyplývajúce  z tohto  nariadenia.  Pokuta  je 
príjmom obce. 

  
2. Pokutu  možno  uložiť  do  jedného  roka   odo  dňa,  keď  sa  starosta  obce  dozvedel  o  

skutočnosti  v rozpore  s týmto  nariadením,  najneskôr  však  do  troch  rokov od  porušenia 
tohto nariadenia  alebo nesplnenia  povinnosti.  Na konanie o uložení  pokuty sa vzťahuje 
všeobecný predpis o správnom konaní. Pokuta je príjmom obce. 

   
§ 14

Záverečné ustanovenia
  

1. Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia vykonávajú: 
a. orgány obce /starosta obce, obecné zastupiteľstvo/,
b. komisie obecného zastupiteľstva,
c. orgány štátnej správy v rozsahu ich kompetencií.

 

§ 15
Zrušovacie ustanovenia

         Toto nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom odo dňa vyvesenia na úradnej tabuli.
         Obecné zastupiteľstvo sa uznieslo na tomto nariadení dňa 19. 12. 2007.
         Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecného záväzného nariadenia sa zrušuje VZN 
         obce č. 2/2006 o nakladaní s komunálnymi odpadmi, drobnými stavebnými odpadmi   
         a inými odpadmi na území obce Skároš.

       V Skároši,  dňa: 19. 12. 2007

       V y v e s e n é:   19. 12. 2007 Ing. Štefan Elizeuš
   starosta obce

       Z v e s e n é:      03. 01. 2008

9


	VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE
	č. 1/2007
	Programy odpadového hospodárstva
	Pokuty


